
County Hall
Rhadyr

Usk
NP15 1GA

Dydd Gwener, 7 Mehefin 2019

Notice of meeting

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol
Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm,
Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk

AGENDA

Item No Item Pages

1.  Nodi penodiad y Cadeirydd fel yr Aelod Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc 
fel y'i penodwyd gan y Cyngor

2.  Ethol Is-gadeirydd

3.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

4.  Datganiadau o Fuddiant

5.  I gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2019 ac 
ystyried y materion sy'n codi

1 - 8

6.  Fforwm Agored i'r Cyhoedd

7.  I gael y wybodaeth ddiweddaraf am aelodaeth.

8.  Y diweddaraf ar ddatblygu'r cwricwlwm: Ymgynghoriad Llywodraeth 
Cymru ar y cwricwlwm drafft ar gyfer Cymru 2022, Meysydd Dysgu a 
Phrofiad y Dyniaethau a'r fframwaith ategol ar gyfer Addysg Grefyddol.

9 - 22

9.  Monitro Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd

9.1.  Adroddiadau arholiadau TGAU a TAG (i'w cyflwyno)

9.2.  Adroddiadau Arolygu Estyn (i'w cyflwyno)

9.3.  Adroddiadau Hunan-arfarnu (i'w cyflwyno)

10.  CCYSAGauC

Public Document Pack



10.1.  I dderbyn a nodi cofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 
28 Mawrth 2019

23 - 40

10.2.  Ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC 41 - 50

10.3.  I nodi dyddiadau cyfarfodydd CCYSAGauC y dyfodol: Dydd Gwener 
28ain Mehefin 2019 - Bae Colwyn, Conwy.

11.  Bwletin Newyddion CYSAG - i ystyried sesiynau briffio gwybodaeth gan 
Aelodau i'w cynnwys ym Mwletin Newyddion nesaf CYSAG.

51 - 62

12.  Effeithiolrwydd CYSAG (i gynnwys trafodaeth ar yr argymhellion a 
wnaed gan Estyn)

63 - 64

13.  Diweddariad Gohebiaeth

14.  Nodi dyddiadau a lleoliadau cyfarfodydd y dyfodol

Paul Matthews

Chief Executive / Prif Weithredwr



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillors: R.John
M.Lane
P.Pavia
T.Thomas
A. Webb

Representing the Church in Wales (1)

Dr. A. Daly

Representing the Roman Catholic Church (1)

Vacancy
[...]
n.

Fairness. We provide fair chances, to help people and communities thrive. If something does not 
seem fair, we will listen and help explain why. We will always try to treat everyone fairly and 
consistently. We cannot always make everyone happy, but will commit to listening and explaining 
why we did what we did. 

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 
efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 
ways of working.

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 
so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 
but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 
things that most positively impact our people and places.





MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held

at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 28th March, 2019 at 
1.00 pm

PRESENT: County Councillor R.John, M.Lane, T.Thomas, A. Webb and 
J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment
Wendy Barnard Democratic Services Officer

Faith Representatives:
Suzanne Gooding Free Church Council
Revd. Peter Baines Free Church Council
Nick Pryor Free Church Council – Salvation Army
Susan Cave Baha’i Faith
Revd. Dr. Annette Daly Church in Wales

Teacher Associations:
Andrew Jones
Kate Wilding
Melanie Millington
Suzanne Hamer

Co-Opted Members:
Kath Fitter

RE Adviser:
Paula Webber

APOLOGIES:

County Councillor P.Pavia

1. Declarations of Interest 

There were no declarations of interest.

2. To approve the minutes of the meeting held on the 15th October 2018 and to consider 
matters arising. 

The minutes of the meeting held on 15th October 2018 were confirmed as a true record.

Matters arising:

Public Document Pack


[...]
s item was deferred until the next meeting.

Page 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held

at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 28th March, 2019 at 
1.00 pm

10. Estyn Inspection Reports 

This item was deferred until the next meeting.

11. Self-evaluation reports 

This item was deferred until the next meeting.

12. Discussion of effective SACREs and the REQM - to include discussion on the 
recommendations made by Estyn and feedback from the 20:20 RE Conference 
workshop in Effective SACREs - Paula Webber 

This item was deferred until the next meeting.

13. Discussion on the Final Report of the Commission on Religious Education. 

This item was deferred until the next meeting.

14. WASACRE 

15. To receive and note draft minutes from WASACRE meeting 20th November 2017 

The minutes were received and noted.

16. To consider possible nominations from Monmouthshire SACRE members to join 
the WASACRE Executive Committee 

Members were informed that Monmouthshire SACRE can make one nomination for a Member 
to join the WASACRE Executive Committee. Two names were considered and, following a vote, 
it was agreed to nominate Andrew Jones to join the Executive Committee.  It was confirmed that 
P. Webber attends WASACRE meetings as an Officer.

17. To note dates of future WASACRE meetings: Friday 28th June 2019 - Colwyn Bay, 
Conwy 

Dates of future WASACRE meetings were noted.

18. To note dates and venues of future meetings 

Thursday 23rd May 2019 at 1.00pm at Caldicot School.

The meeting ended at 3.15 pm 

Page 8



Draft Curriculum for Wales 2022 

guidance: feedback

Introduction

We welcome your feedback on the draft Curriculum for Wales 2022 guidance.

The feedback period is open from 30 April and closes on 19 July 2019. We will 
review the feedback we have received and respond to the themes of the feedback 
following this time.

We will use this informat
[...]
odau CCYAGauC? 

Gweithredu: Y Pwyllgor Gwaith i lunio ymateb i’r drafft ar ran CCYSAGauC 

  

5. Arolwg Tynnu yn ôl o Addysg Grefyddol 

Cyfeiriodd PW at ganlyniadau’r holiadur am dynnu disgyblion yn ôl o AG ac edrychodd ar y 
canfyddiadau. 
 
Gallai’r wybodaeth hon fod yn sail i drafodaethau ac i ymateb CCYSAGauC i gwestiwn Papur 
Gwyn LlC ynghylch a ddylid cael gwared ar yr hawl i dynnu’n ôl. 
 
Adroddodd GV ei bod hi’n pryderu am rai o ganfyddiadau’r arolwg. 
I ddechrau, mae’n awgrymu fod rhai ysgolion yn dal ddim yn gwneud y gwahaniaeth rhwng 
Addoli ar y Cyd ac AG. Roedd yr arolwg wedi cyfeirio’n benodol at AG ar y cwricwlwm yn 
unig ac eto roedd rhai ymatebion yn cyfeirio at Addoli ar y Cyd. 
Yn ogystal, roedd tystiolaeth o ddiffyg dealltwriaeth am wir natur Addysg Grefyddol ar y 
cwricwlwm - mewn rhai achosion roedd yr ymatebion yn cyfeirio at dynnu disgyblion yn ôl o 
weddïo a chanu emynau a hefyd ymweld ag eglwys i gymryd rhan mewn dathliadau - ond ni 
ddylai’r un o’r rhain fod yn digwydd mewn AG seiliedig ar y cwricwlwm. 
Roedd GV yn pryderu hefyd am nifer y rhieni (12) oedd yn tynnu eu plant yn ôl yn rhannol 
rhag dysgu am Islam. Mae hyn yn awgrymu rhagfarn yn erbyn y grefydd arbennig honno. 
Awgrymodd HS ei bod yn hanfodol, pan mae’r cwricwlwm newydd yn cael ei lunio, ei fod yn 
hybu AG wrthrychol, feirniadol a lluoseddol er mwyn sicrhau nad yw rhieni’n teimlo’r angen i 
dynnu eu plant yn ôl. 
 
Rhannodd RL ei syniadau am y posibilrwydd o her gyfreithiol – os yw rhywun o ffydd 
arbennig wedi bod â rhan mewn datblygu’r cwricwlwm, yna gellid ystyried na allai’r 
cwricwlwm hwnnw fod yn wrthrychol. Yn yr un modd, os oes gan athro gefndir ffydd, gellid 
awgrymu nad ydynt yn gallu bod yn wrthrychol yn eu haddysgu.   
 
Gweithredu: awgrymu i’r CYSAGau eu bod yn edrych ar eu canfyddiadau lleol o’r arolwg ac 
yn cymryd unrhyw gamau priodol. 
(Dywedodd GV fod rhai CYSAGau wedi coladu eu canlyniadau eu hunain tra bod eraill wedi 
anfon ymatebion gan ysgolion unig
[...]
oeni ef oedd y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau 
Dynol. Nid yw’n meddwl fod achos wedi bod lle cafwyd nad yw’r AG yn wrthrychol a 
lluoseddol ac felly os ceir gwared â’r hawl i dynnu’n ôl, gallai hyn arwain at gyfres o achosion 
yn mynd i’r llys. 

Fel ‘pôl gwelltyn’ (nid pleidlais swyddogol ar ran CYSAGau), roedd pawb yn yr ystafell yn 
unfrydol o blaid cael gwared ar yr hawl i dynnu’n ôl o AG. 

Cafwyd cefnogaeth unfrydol hefyd dros wneud AG yn statudol i blant meithrin o 3 oed. 

Ymateb cymysg a gafwyd i dynnu AG o’r chweched dosbarth.  

Diolchodd CCYSAGauC i aelodau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC ac i aelodau PYCAG am 
gyflwyno’u hymatebion. 

Gweithredu: PW i anfon ymateb ychwanegol i Lywodraeth Cymru yn cadarnhau’r ymateb a 
wnaed gan y Pwyllgor Gwaith ac yn ychwanegu sylwadau pellach ar farn y rheiny oedd yn 
bresennol yn y cyfarfod. 

 

Page 27



 

6 

 

7. Diweddariad ar Fframwaith Cefnogi AG 

Adroddodd LJ fod LlC wedi rhoi cyllid llawn i grŵp i gynnal cyfarfodydd rheolaidd er mwyn 
datblygu Fframwaith Cefnogi i eistedd ochr yn ochr â’r cwricwlwm newydd. Mae’r grŵp yn 
cynnwys athrawon AG, athrawon o Ysgolion Arloesi, aelodau PYCAG, CCYSAGauC, REC, 
CBAC, ac Estyn. Maent yn cynrychioli pob ardal yng Nghymru a phob ystod oed ynghyd â 
chyfrwng Cymraeg a Saesneg. 

Gan nad ydym yn gwybod eto a fydd yr hawl i dynnu’n ôl o AG yn cael ei dynnu, mae angen 
i’r Fframwaith gael ei ysgrifennu fel bod AG yn cael ei nodi’n amlwg. 

Gobeithir y bydd drafft yn cael ei gyhoeddi erbyn mis Ionawr 2020. Mae angen iddo fod yn 
barod erbyn Gorffennaf er mwyn iddo gael ei gyfieithu a mynd i ymgynghoriad cychwynnol.  

Adroddodd PW ar y meddylfryd y tu ôl i gynhyrchu’r Fframwaith AG a sut y gallai edrych fel 
ychwanegiad i’r datganiadau Beth sy’n Bwysig ar y cwricwlwm. Yna mae’n bosibl y gallai’r 
Fframwaith hwn gael ei fabwysiadu gan bob Awdurdod Lleol fel eu Maes Llafur Cytûn. 

Awgrymodd RT y dylai’r Fframwaith AG gael ei ysgrifennu mewn modd sy’n hygyrch i’r rhai 
heb fod yn addysgwyr ac y dylai gael ei dderbyn a’i fabwysiadu gan Gynadleddau Maes 
Llafur Cytûn.   

 

8.  Cymorth AG Proffesiynol i GYSAGau 

Adroddodd EE fod ymateb wedi’i dderbyn bellach gan Kirsty Williams i’r llythyr a anfonodd 
CCYSAGauC ati ynglŷn â Chymorth AG Proffesiynol ac adolygu Cylchlythyr 10/94.  

Adroddodd LJ am y sefyllfa argyfyngus o ran diffyg cefnogaeth AG arbenigol i GYSAGau gan 
fod pum arbenigwr wedi’u tynnu o’u swyddi mewn cyfnod byr o amser. Nodwyd mai dim ond 
LJ a PW sydd ar ôl fel cynghorwyr arbenigol mewn AG.  

Atgoffodd LJ yr aelodau fod PYCAG a CCYSAGauC wedi ysgrifennu at y Cyfarwyddwyr 
Addysg i ofyn am wybodaeth ar bwy sy’n darparu eu cymorth proffesiynol i GYSAGau. 

Roedd yr atebion yn amrywiol fel yn ôl cofnodion y cyfarfod diwethaf. Roedd LJ a PW wedi 
cyfarfod â’r 22 Cyfarwyddwr Addysg ac wedi’u hatgoffa am eu dyletswyddau cyfreithiol o 
safbwynt AG a ChYSAGAu ac wedi tynnu eu sylw at y cymorth arbenigol amrywiol ar draws 
Cymru. Gwnaed y pwynt fod anghysondeb cymorth arbenigol yn annheg gan ei fod yn 
effeithio ar y disgyblion sydd ar ddiwedd y broses. Tynnwyd sylw at yr angen am gymorth 
dysgu proffesiynol ac mae hyn yn golygu fod angen cymorth AG arbenigol i ALlau a 
ChYSAGau. 

Fe gyflwynon nhw hefyd swyddogaethau a chyfrifoldebau / enghraifft o swydd ddisgrifiad 
cynghorydd CYSAG er mwyn sicrhau fod y Cyfarwyddwyr yn sylweddoli hyd a lled y rôl gan 
dynnu sylw at y ffaith na all athro llawn amser, er enghraifft, fyth ysgwyddo’r gwaith 
ychwanegol hwn. 

Gofynnwyd i’r Cyfarwyddwyr holi a chanfod pwy sy’n rhoi cefnogaeth – ai’r Awdurdod Lleol 
neu’r Consortiwm. Mae angen iddynt ystyried cael cynghorwyr AG arbenigol i gefnogi eu 
CYSAGau. Roedd y 22 Gyfarwyddwr yn barod iawn i gymryd rhan yn y sgwrs gyda LJ a PW 
a / neu fynd â’r neges yn ôl i’w consortia. 

Page 28



 

7 

 

Nododd RT fod yna arbenigwyr AG ar gael ond nad ydynt yn cael eu defnyddio gan eu 
Hawdurdodau Lleol i gefnogi AG a ChYSAGau e.e. Bethan James a Phil Lord yn GwE a Cary 
Thomas yn CSC ynghyd â Gill Vaisey sydd yn ymgynghorydd arbenigol. 

Gweithredu:  LJ a PW i barhau i siarad â’r Cyfarwyddwyr ac adrodd yn ôl i CCYSAGauC.   

   

 9. Dysgu Proffesiynol i AG 

Bu PW a LJ mewn cyfarfod gyda Kevin Palmer i drafod y cymorth dysgu proffesiynol sydd ei 
angen yng ngoleuni AG a’r cwricwlwm newydd. Maent wedi cael eu gwahodd i gynhyrchu 
dogfen fydd yn amlinellu’r meysydd hyfforddiant fydd eu hangen i gefnogi gweithredu’r 
cwricwlwm newydd. Bydd PYCAG yn ystyried hwn ac yn cyflwyno papur i KP. 

 

10. Diweddariadau:  

1.  Adroddodd LJ fod presenoldeb da yn PYCAG y diwrnod cynt gyda thri ar ddeg o aelodau. 
Amlinellodd yr eitemau ar yr agenda. 

2.  REC – Adroddodd RL fod y Cyngor wedi ymateb i’r Papur Gwyn. Dywedodd fod 
diddordeb parhaus gan y Llywodraeth a San Steffan yn Adroddiad y Comisiwn ar Addysg 
Grefyddol ond nad oes dim yn digwydd ar hyn o bryd.  

Bydd etholiadau i aelodau’r bwrdd ymuno â’r REC yn digwydd ar 16 Mai. Mae dwy sedd ar 
gael. Mae enwebiadau’n gymwys gan gynrychiolwyr awdurdodedig ac mae angen eu derbyn 
fis ymlaen llaw. Bydd yr ymgeiswyr llwyddiannus yn gwasanaethu am dymor o dair blynedd o 
1 Medi, 2019. 

Tania, Paula a Gill yw cynrychiolwyr enwebedig CCYSAGauC ar y REC. 

  

3.  Cynhadledd EFTRE Dulyn 

Adroddodd GV y bydd Cynhadledd y Fforwm Ewropeaidd i Athrawon AG yn cael ei chynnal 
yn Nulyn ar 28 – 31 Awst, 2019 ac mae croeso i unrhyw un fynychu. Bydd GV yn mynd yno 
ar ran CCYSAGauC fel eu cynrychiolydd. Mae cynhadledd estyniad yn Belfast o 31 Awst – 2 
Medi. Anfonwyd manylion at bob Clerc CYSAG. 

 

4. MAGC  

Mae Paul Morgan bellach yn mynychu CCYSAGauC yn lle Tudor Thomas. Mae dyfodol 
MAGC yn ansicr o ganlyniad i ddiffyg aelodau a hefyd cyllid. Cynhelir trafodaeth ym mis Ebrill 
a fydd yn edrych ar tybed a oes cyfle i ailadeiladu a chreu mudiad i’r rheiny sydd â diddordeb 
mewn AG ond nad ydynt yn gymwys i fynychu cyfarfodydd megis CCYSAGauC.   

 

 

Page 29



 

8 

 

5. AREIAC 1 a 2 Gorffennaf 

Adroddodd GV fod y Gymdeithas Cynghorwyr, Arolygwyr, ac Ymgynghorwyr AG yn cynnal ei 
chynhadledd haf yn y Village Hotel, Hyde, ger Manceinion ar 1 a 2 Gorffennaf. Teitl a thema’r 
gynhadledd yw RE Leadership in a New World. Gwahoddir pawb sydd â diddordeb mewn AG 
a dylent gysylltu â Gill Vaisey sydd yn trefnu’r gynhadledd.   

Gweithredu:  Anfonir y manylion i Glercod CYSAG. 

  

11. Gwefan CCYSAGauC  

Soniodd EE am y problemau sydd gan y wefan ar hyn o bryd a siaradodd am y posibilrwydd 
o gael gwefan newydd wedi’i chreu. 

Gofynnodd EE i’r aelodau feddwl am yr hyn sydd ei angen ar wefan CCYSAGauC. 

Adroddodd fod y Pwyllgor Gwaith wedi derbyn sawl pris am “becyn” ar gyfer adeiladu a 
chynnal gwefan newydd. Roedd y Pwyllgor Gwaith wedi cytuno i argymell i’r cyfarfod llawn eu 
bod yn derbyn pris o £1100 am “adeiladu a chontract tair blynedd”. Amlinellodd yr hyn oedd 
yn gynwysedig yn y cynnig hwn. 

Yn ei rôl fel swyddog y wefan ar ran y Pwyllgor Gwaith, mae KR wedi ymchwilio i’r gwahanol 
bosibiliadau ac mae’r uchod yn fanteisiol o ran costau. 

Gweithredu:  Cytunodd yr aelodau i gefnogi creu gwefan newydd. 

12.  Adroddiad Cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 6 Chwefror 2019 

Rhoddodd EE adroddiad llafar o gyfarfod y Pwyllgor Gwaith, roedd y rhan fwyaf o’r pwyntiau 
eisoes wedi cael eu trafod yn y cyfarfod hwn. 

 

13.  Y CYSAG effeithiol  

Cyfeiriodd PW at gyflwyniad o’r gorffennol oedd wedi’i seilio ar wneud CYSAG effeithiol ac 
awgrymodd y dylem ddychwelyd at hwn eto. Mae CYSAG Caerffili yn bwriadu cyfethol dau 
aelod ieuenctid er mwyn clywed llais y disgyblion. Dyma un enghraifft o arfer da y gellid ei 
rannu. 

Gweithredu: Rhoi hwn ar agenda cyfarfod yn y dyfodol - hydref 2019. 

 

14. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn Llanilltud Fawr ar 20 Tachwedd 2018 

Derbyniwyd y cofnodion fel cofnod cywir o’r cyfarfod yn amodol ar y canlynol: 
Ychwanegu Huw Stevens at y rhai oedd yn bresennol. Cywiro sillafu -  Helen Bebb 
Tudalen 16 cywiro sillafu - Alwen Roberts, Ceredigion. 
 

 

Page 30



 

9 

 

15.  Materion yn codi 

Dim 

16. Gohebiaeth 

Etholiadau REC 
Taflen cynhadledd EFTRE 
Rhwydwaith Rhyng-ffydd yn sôn am ymosodiad Seland Newydd 
CYSAG Bro Morgannwg yn gofyn a allai dau athro rannu sedd ar y pwyllgor gwaith a 
mynychu cyfarfodydd yn eu tro. Yn dilyn trafodaeth, nodwyd nad oes dim yng 
Nghyfansoddiad CCYSAGauC a fyddai’n atal trefniant o’r fath ac felly cytunwyd i dderbyn y 
cynnig hwn. 
 
 
17. Dangos a dweud 

Nis trafodwyd. 

 

18. Unrhyw fater arall 

Dywedodd EE wrth yr aelodau am achos a ddigwyddodd cyn dechrau’r cyfarfod. Roedd 
aelod o’r cyhoedd (a oedd wedi bod ar bwyllgor CYSAG o’r blaen ond ddim mwyach yn aelod 
o’r pwyllgor hwnnw) wedi cyrraedd Neuadd y Sir yn disgwyl dod i gyfarfod CCYSAGAuC. 
Dywedodd fod dau o’i chydweithwyr yn y Cyngor Sir oedd yn eistedd ar GYSAG Sir Fynwy 
wedi gofyn iddi eu cynrychioli nhw gan na allent fod yn bresennol. Dywedwyd wrthi nad yw 
cyfarfodydd CCYSAGauC yn agored i’r cyhoedd ac felly nid oedd hawl ganddi i fod yn 
bresennol. Dywedodd yr unigolyn dan sylw y byddai’n gwneud cwyn yn erbyn EE a PW, y 
ddau oedd wedi esbonio nad oedd ganddi hawl i fynychu cyfarfod CCYSAGauC. 

Dywedodd EE wrth yr aelodau ei bod yn amhriodol i aelodau CYSAG weithredu fel unigolion 
ac yn yr achos hwn, roedd gofyn i rywun nad yw’n aelod o’u CYSAG gymryd eu lle, yn 
anghywir. Atgoffodd EE yr aelodau, pan maent yn mynychu CCYSAGauC, eu bod yn gwneud 
hynny fel cynrychiolwyr eu CYSAG nhw ac nid fel unigolion.   

Mynegodd yr aelodau a oedd yn bresennol eu cefnogaeth lawn i’r cyngor a roddwyd i’r 
unigolyn dan sylw gan EE a PW. Roedden nhw hefyd yn cytuno’n llwyr fod aelodau sy’n 
mynychu cyfarfodydd CCYSAGauC yn cynrychioli eu CYSAG ac nid nhw’u hunain. 

 

 

19. Dyddiad y cyfarfod nesaf: Haf 2019 – Conwy 28 Mehefin 2019 

Diolchodd EE i bawb oedd wedi cymryd rhan yn y cyfarfod gyda diolch arbennig i: 

Arglwydd Faer Caerdydd; Cyng Sarah Merry, Cadeirydd 
[...]
l Nedd Port Talbot ers y 
chwe blynedd diwethaf lle cafodd brofiad helaeth o ddeall rolau a 
chyfrifoldebau CYSAG a’r ddeddfwriaeth a’r protocol sydd ynghlwm â 
swyddogaeth CYSAG. Hi oedd is-gadeirydd CYSAG Castell Nedd Port 
Talbot yn y chwe blynedd diwethaf. Yn ogystal mae Rachel wedi rhoi 
cymorth cynghori proffesiynol i’r CYSAG, gan roi arweiniad i aelodau 
CYSAG ar faterion sy’n benodol i Addysg Grefyddol o bwysigrwydd lleol a 
chenedlaethol. Mae cyfrifoldebau Rachel yn cynnwys cyfrannu at osod 
agenda’r CYSAG ac arwain ar y rhan fwyaf o’r materion yn ystod 
cyfarfodydd CYSAG. Mae Rachel yn mynychu cyfarfodydd y Panel 
Ymgynghorol Cenedlaethol Addysg Grefyddol (PYCAG) a Chymdeithas 

CCYSAGau Cymru ar ran Castell Nedd Port Talbot.
Daeth Rachel yn aelod gweithgar o PYCAG yn ystod y tair blynedd diwethaf a bu’n cymryd rhan 
mewn trafodaethau am y cyfleoedd a’r heriau cyfredol sydd ynghlwm â dyfodol Addysg Grefyddol yn 
y cwricwlwm - y rhai presennol a rhai newydd. Yn ogystal, fe’i gwahoddwyd i fod yn aelod athrawes 
o’r gweithgor sy’n datblygu’r Fframwaith Addysg Grefyddol newydd. Cred y bydd y fframwaith hwn 
yn cynnig y cymorth sydd ei angen ar ymarferwyr sy’n cyflwyno Addysg Grefyddol o fewn Maes 
Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. Mae Rachel yn gwerthfawrogi’r cyfle i fod yn rhan o dîm sy’n 
dylanwadu ar ddatblygiadau mewn Addysg Grefyddol ac a fydd o fudd i blant a phobl ifanc Cymru yn 
y dyfodol.

Mae Rachel wedi bod yn athrawes Addysg / Astudiaethau Crefyddol ers dros 21 mlynedd yn dysgu 
mewn amryw o ysgolion uwchradd cyfrwng Cymraeg a Saesneg. Ar hyn o bryd mae Rachel yn dysgu 
yn Ysgol Gymraeg Ystalyfera, sy’n ysgol cyfrwng Cymraeg 3-18. Mae Rachel yn bennaeth adran 
brofiadol ac mewn ysgol flaenorol bu’n Bennaeth Cynorthwyol gyda chyfrifoldeb am yr agenda 
Sgiliau ar draws yr ysgol am gyfnod o dair blynedd. Drwy gydol ei gyrfa dysgu, mae hi bob amser 
wedi bod yn frwd dros Addysg Grefyddol, ei gwerth o fewn cwricwlwm yr ysgol gyfan ac i 
ddatblygiad y disg
[...]
mber of the working group developing the new Religious Education Framework.  She 
believes that this framework will offer the needed assistance to practitioners delivering Religious 
Education within the Humanities Area of Learning and Experience.  Rachel values the opportunity to 
be part of the team informing developments within Religious Education and benefitting the children 
and young people of Wales into the future.

Rachel has been a Religious Education / Studies teacher for over 21 years teaching within a range of 
English and Welsh medium secondary schools. Currently Rachel teaches Ysgol Gymraeg Ystalyfera, 
which is a 3-18 Welsh medium school.  Rachel is an experienced head of department and as an 
Assistant Head with responsibility for the Skills agenda across the school for a three-year period in a 
previous school.  Throughout her teaching career she has always had a passion for Religious 
Education, its value within the whole school curriculum and to the development of the individual 
pupil as they progress through education and ultimately into the workplace.  Rachel has a wealth of 
experience as a GCSE and A Level Examiner and Principal Examiner for the WJEC and was the deputy 
chief moderator for KS3 standardisation of levels.  In addition Rachel has advised teachers across 
schools in their understanding of the subject and specification requirements through her work as 
ERW Lead Practitioner for RE last year and as a member of a CYDAG working party creating Welsh 
medium resources for both the new GCSE and A Level Ethics and Philosophy courses.

Rachel would value the opportunity to become further involved in progressing Religious Education 
within Wales as an Executive Member of WASACRE and is grateful that she would be fully supported 
by the Head teacher at Ysgol Gymraeg Ystalyfera in carrying out the duties that this role would 
require. 

Page 42



Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith y CCYSAGauC (28 Mehefin 2019)

Nominations for the WASACRE 
[...]
 sensitive issues with pupils and how to deal 
with parental concerns on visiting places of worship
R6 Ensure that all leaders fulfil their responsibilities under the Counter-Terrorism and 
Security Act 2015
R7 Provide schools with guidance on approved places of worship to visit

The Welsh Government should:
R8 Work with local authorities, regional consortia and SACREs to ensure that there 
is clarity over the place of religious education within the Humanities Area of Learning 
and Experience.

Page 63

Agenda Item 12

https://www.estyn.gov.wales/thematic-reports/religious-education-key-stage-2-and-key-stage-3
https://www.estyn.gov.wales/thematic-reports/religious-education-key-stage-2-and-key-stage-3


This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 I gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2019 ac ystyried y materion sy'n codi
	Minutes

	8 Y diweddaraf ar ddatblygu'r cwricwlwm: Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y cwricwlwm drafft ar gyfer Cymru 2022, Meysydd Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau a'r fframwaith ategol ar gyfer Addysg Grefyddol.
	Item 6. Report on Curriculum Development

	10a I dderbyn a nodi cofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2019
	10b Ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC
	Item 8ii. Executive Committee Elections 2019

	11 Bwletin Newyddion CYSAG - i ystyried sesiynau briffio gwybodaeth gan Aelodau i'w cynnwys ym Mwletin Newyddion nesaf CYSAG.<br/><br/>
	12 Effeithiolrwydd CYSAG (i gynnwys trafodaeth ar yr argymhellion a wnaed gan Estyn)



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillors: R.John and T.Thomas 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors P.Pavia 
 
 
1. Nodi penodiad y Cadeirydd fel yr Aelod Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc fel y'i 

penodwyd gan y Cyngor  
 
Nodwyd y penodiad gan y Cyngor o’r Aelod Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc i swydd y 
Cadeirydd, sef y Cynghorydd Sirol R. John. 
 
 
2. Ethol Is-gadeirydd  

 
Penodwyd Mr. A. Jones yn Is-gadeirydd 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
4. I gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2019 ac ystyried y 

materion sy'n codi  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28ain Mawrth 2019 a'u llofnodi fel 
bod yn rhai cywir.  Cadarnhawyd bod eitem 9 o'r cofnodion wedi'i hanfon fel yr ymateb i'r Papur 
Gwyn. 
 
 
5. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
 
6. I gael y wybodaeth ddiweddaraf am aelodaeth.  

 
Darparodd y Clerc ddiweddariad aelodaeth fel a ganlyn: 
 
 

Y Cynghorwyr Sirol Un swydd wag yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd 
Sir J. Watkins 

Yr Eglwys Gatholig Rufeinig Un swydd wag 

Cyngor yr Eglwysi Rhyddion Aelod newydd yn cynrychioli'r Eglwys Fethodistaidd – 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm 

 

Dr. L. Brown 

Ffydd Hindŵaidd Un swydd wag 

Ffydd Iddewig Un swydd wag 

Ffydd Mwslemaidd Un swydd wag - cafodd Abdul-Azim Ahmed cynnig y 
sedd.  Yn aros am ymateb. 

Ffydd Sîciaeth Un swydd wag 

Cynrychiolydd Athrawon Mae S. Oram wedi camu lawr oherwydd secondiad ym 
Mhowys.  

Aelodau Cyfetholedig Un swydd wag 

 
Nodwyd y byddai llythyr yn cael ei anfon at Sefydliad Onyx i ofyn am gymorth i lenwi swyddi 
gwag y cynrychiolwyr ffydd.  Bydd cyswllt hefyd yn cael ei wneud gyda sefydliad Cytûn. 
 
Ceisiwyd arweiniad Llywodraeth Cymru ar gynrychiolaeth Ddyneiddiol ar bwyllgor CYSAG.  
Nodwyd nad yw'r mater hwn i CYSAG ei bennu; caiff adroddiad ei gyflwyno i'r Cyngor ym mis 
Gorffennaf i ddiwygio'r cylch gorchwyl ac i ystyried cynrychiolydd dyneiddiol. 
 
Cynhaliwyd trafodaeth ar ddiffinio crefyddau a chredoau. 
 
7. Y diweddaraf ar ddatblygu'r cwricwlwm: Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y 

cwricwlwm drafft ar gyfer Cymru 2022, Meysydd Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau a'r 
fframwaith ategol ar gyfer Addysg Grefyddol.  

 
Cyhoeddwyd bod CYSAGau ledled rhanbarth De-ddwyrain Cymru wedi cytuno i ffurfio 
gweithgor cydweithredol i ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar Gwricwlwm Cymru 
2022. Y dyddiad cau ar gyfer ymateb yw 19 Gorffennaf. Mae'n bwysig iawn bod barn CYSAGau 
yn cael eu clywed ar le ac amlygrwydd Addysg Grefyddol o fewn y cwricwlwm, yn enwedig o 
fewn Meysydd Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. Byddai gwahanol safbwyntiau'n cael eu cadw 
rhwng CYSAGau yn cael eu cofnodi yn yr ymateb cydweithredol.   
 
Y bwriad yw annog cynifer o athrawon â phosibl i gymryd rhan yn y gweithgor hwn a hefyd bod 
pob CYSAG yn anfon o leiaf un aelod arall.  
 
Bydd Cyngor Dinas Casnewydd yn cynnal y gweithgor hwn ar ddydd Mawrth 9fed Gorffennaf, 
10.00am tan 3.00pm.  
 
Rhoddwyd diweddariad bod rhai dyddiadau wedi'u trefnu i weithio ar y fframwaith Addysg 
Grefyddol.  Fe'i cyhoeddir ar ffurf drafft ar gyfer ymgynghori â CYSAGau. 
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol gyflwyniad ar y Dyniaethau a chytunwyd y bydd 
yn cael ei ddosbarthu i'r holl Aelodau. 
 
 
8. Monitro Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd  

 
8.1.   Adroddiadau arholiadau TGAU a TAG (i'w cyflwyno) 

Derbyniwyd yr adroddiad a gwnaed y sylwadau canlynol: 
 

 Gostyngodd y nifer a oedd yn dilyn y cwrs TGAU llawn o'r flwyddyn flaenorol ond mae'r 
cyfraddau llwyddo wedi cynyddu.  Nodwyd bod ysgolion a oedd gynt yn cyflwyno 
carfannau cyfan wedi symud i system opsiynau.  Y flwyddyn nesaf fe ddychwelant at 
garfannau cyfan a manyleb newydd.  Bydd y fanyleb newydd yn fwy heriol a gellir 
disgwyl gostyngiad cenedlaethol mewn perfformiad. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm 

 

 Roedd y canlyniadau yn Sir Fynwy yn cymharu'n dda â’r GCA a Chymru ac mae'r 
canlyniadau wedi codi'n sylweddol. 

 Roedd canlyniadau'r cwrs byr yn cymharu'n dda â blynyddoedd blaenorol. 

 Roedd niferoedd Lefel A wedi cynyddu ac nid oedd unrhyw bryderon mawr.  Roedd y 
canlyniadau uwchlaw perfformiad cenedlaethol a rhanbarthol. 

 
 

8.2.   Adroddiadau Arolygu Estyn (i'w cyflwyno) 
Ystyriodd CYSAG drosolwg arolygiad Estyn a nododd y bydd Estyn yn awr yn rhoi sylwadau ar 
ddatblygiad ysbrydol, lle o'r blaen roedd yn aml yn farn ar addoli ar y cyd. Mae Estyn wedi gofyn 
i NAPFRE am ragor o fanylion i'w helpu i lunio barn. 
 
Ni nodwyd unrhyw faterion.  Roedd cyfeiriadau da at ansawdd addoli ar y cyd, gan nodi bod 
gwasanaethau'n cael eu harwain gan ddisgyblion weithiau a bod cyfleoedd ar gyfer 
ymwybyddiaeth foesol megis gwrth-fwlio.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wrth CYSAG ei bod hi'n trefnu bod hyfforddiant 
ar gael i godi proffil datblygiad ysbrydol ar draws y cwricwlwm. 
 
Nodwyd bod y fframwaith arolygu wedi newid ac y bydd mwy o hunanwerthuso.  Mae'r 
awdurdod lleol yn galw am adroddiadau manylach.  Awgrymwyd bod angen ail-werthuso sut 
rydym yn adolygu Addysg Grefyddol mewn ysgolion a sut y byddwn yn monitro hyn hefyd.  
Bydd atal y cylch arolygu ym 2020 yn rhoi'r cyfle i gynnal adolygiad. 
 
Bydd yr awdurdod yn aros i weld y newidiadau o adolygiad Estyn yna ystyried diwygio'r ffurflen 
hunan-arfarnu. 
 
Eglurwyd bod y broses hunan-arfarnu yn cynnwys argymhellion o feysydd i'w datblygu a gellir 
ychwanegu'r rhain at Gynllun Datblygu'r Ysgol. 
 
Awgrymwyd, fel dilyniant i dderbyn adroddiadau arolygu, y gellid danfon llythyron llongyfarch 
neu lythyron yn cynnig cymorth oddi wrth CYSAG. 
 
Gellir gofyn i ysgolion hefyd a ydynt yn barod i rannu'r arferion gorau.  Bydd CYSAG yn trefnu i 
ymweld ag ysgolion arfer gorau. 
 

8.3.   Adroddiadau Hunan-arfarnu (i'w cyflwyno) 
Dywedodd un aelod ei bod yn destun pryder gweld bod adroddiad Ysgol Cas-gwent yn nodi 
wrth fynd ymlaen nad oedd myfyrwyr AS ac nid oedd blwyddyn 9.  Byddai wedi disgwyl gweld 
rhywfaint o'r opsiynau'n cael eu dewis.  Rhoddwyd diweddariad mai'r adroddiad yw'r un hynaf a 
gyflwynwyd ac mae llawer wedi digwydd ers ei gyhoeddi.  Mae trafodaeth ar y gweill am y 
potensial ar gyfer gwaith cydweithredol gydag Ysgol Cil-y-coed.   
 
Cytunwyd y bydd adroddiad hunan-arfarnu Ysgol Cil-y-coed yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod 
nesaf. 
 
 
9. CCYSAGauC  

 
9.1.   I dderbyn a nodi cofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 28 

Mawrth 2019 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar yr 28ain Mawrth 2019. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm 

 
Hysbyswyd CYSAG bod cyfarfod wedi'i gynnal gyda Kevin Palmer (Llywodraeth Cymru, 
Diwygio'r Cwricwlwm) i edrych ar ddysgu proffesiynol a chyllid ar gyfer Addysg Grefyddol.  
Roedd yr ymgynghorydd Addysg Grefyddol yn bresennol yn y cyfarfod a gobeithiai mai un 
canlyniad fydd cyllid ar gyfer dysgu proffesiynol i athrawon Addysg Grefyddol. 
 
 

9.2.   Ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC 
Ardystiodd CYSAG yr enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gweithredol CCYSAGauC fel: Mark 
Prevett, Andrew Jones a Matthew Maidment. 
 
Cefnogwyd enwebiad Rachel Samuel i swydd yr Is-gadeirydd gan CYSAG. 
 

9.3.   I nodi dyddiadau cyfarfodydd CCYSAGauC y dyfodol: Dydd Gwener 28ain 
Mehefin 2019 - Bae Colwyn, Conwy. 

Nodwyd y byddai Paula Webber, Andrew Jones a Dr Louise Brown yn bresennol yn y cyfarfod; 
y lle dros ben i'w gynnig i Aelodau CYSAG eraill. 
 
10. Bwletin Newyddion CYSAG - i ystyried sesiynau briffio gwybodaeth gan Aelodau 

i'w cynnwys ym Mwletin Newyddion nesaf CYSAG. 
 
  

 
 Derbyniodd CYSAG gopi o Fwletin Newyddion yr Haf.  Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol at erthygl sydd wedi'i hepgor o'r rhifyn hwn.  Bydd hwn yn cael ei chyhoeddi yn y 
bwletin nesaf. 
 

 Caiff awduron yr ‘Abergavenny Parables’ eu gofyn i ddarparu erthygl ar gyfer rhifyn yn y 
dyfodol; 

 Mynegodd Aelod bryder ynghylch y ffaith bod RE: Online ac RE Today yn cynnwys 
gwybodaeth am gredoau nad ydynt yn grefyddol; ardystiodd Aelodau eraill y wybodaeth 
a oedd ar gael yn RE Today. 

 Gofynnodd un aelod i Care.org gael ei ychwanegu at y rhestr; 

 Gwnaeth digwyddiad Ysgol Cil-y-coed ar Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar 
Hawliau'r Plentyn argraff ar yr aelodau;  

 
 
11. Diweddariad Gohebiaeth  

 
 Anfonwyd gwahoddiad i aelodau CYSAG i gynhadledd AREIAC ar y 1af Gorffennaf 2019. 
 
Derbyniwyd y ddogfen Archwilio Seciwlariaeth.  Cytunodd Andrew Jones i adolygu'r llyfryn ac 
adrodd yn ôl ar ei addasrwydd i gael ei gymeradwyo gan CYSAG. 
 
Roedd Aelod o'r farn y dylid rhoi llai o bwyslais ar bynciau nad ydynt yn grefyddol er mwyn 
caniatáu mwy o amser ar gyfer Addysg Grefyddol, gan nodi bod cwricwlwm yr Alban yn 
cwmpasu prif grefyddau yn bennaf a bod ganddynt lai o gynnwys ar gredoau'r byd.  Awgrymwyd 
y bydd dyraniad amser yn llai pwysig gan nad yw'r cwricwlwm yn ymestyn i gredoau 
anghrefyddol, gan fod y rhain eisoes mewn lle.  Nid oedd y pryderon yn cael eu rhannu’n 
gyffredinol.  Ychwanegwyd mai'r pwyslais o fewn y cwricwlwm newydd fydd y dylai addysgu am 
farn grefyddol ac anghrefyddol fod yn wrthrychol, beirniadol a lluosol.  
 
 
12. Effeithiolrwydd CYSAG (i gynnwys trafodaeth ar yr argymhellion a wnaed gan 

Estyn)  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Dydd Llun, 17eg Mehefin, 2019 at 1.00 pm 

 
 
Trafododd CYSAG argymhellion yr adroddiad.  Nodwyd bod y GCA yn cyflwyno hyfforddiant ar 
y Dyniaethau. 
 
Gall CYSAG helpu gyda chyngor i ysgolion ar faterion sensitif yn ôl y gofyn a gall ysgolion gael 
eu cefnogi'n fwy cyffredinol ar faterion addysg grefyddol.  Nodwyd bod rhai rhieni weithiau'n 
pryderu am ymweld â safleoedd crefyddol, er enghraifft. Gall CYSAG hefyd hwyluso'r broses i 
ysgolion gwrdd â phobl o grefyddau eraill drwy ddatblygu cysylltiadau.  Cytunwyd y byddai'r 
ymweliadau a chanllaw ymwelwyr a awgrymwyd yn cael eu hailgyhoeddi i ysgolion ar y 
ddealltwriaeth nad yw hon yn rhestr gymeradwy.  
 
GWEITHREDU (PW): Cytunwyd bod angen gwirio canlyniadau'r arolwg ar gyfer Sir Fynwy ar 
dynnu allan o addysg grefyddol. 
 
13. Nodi dyddiadau a lleoliadau cyfarfodydd y dyfodol  

 
Cytunwyd i bennu cyfarfodydd ar gyfer y flwyddyn ac i'w dosbarthu i Aelodau yn unol â hynny. 
 
 

The meeting ended at 3.00 pm  
 

 


